
COPIA 

 

 

 

 

      COMUNE DI SEMPRONIANO 
                  (Provincia di Grosseto) 

 
Verbale di deliberazione 

GIUNTA COMUNALE 
 

Delibera n. 48 del 14/07/2017 
 
Oggetto: VARIAZIONI PEG A SEGUITO VARIAZIONI DI BILANCIO. 
                      
                      

 
L’anno   duemiladiciassette e questo dì quattordici del mese di luglio alle ore 14,00 in Semproniano 

nella Sala delle adunanze posta nella sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli 

affari posti all’ordine del giorno. 

 

Presiede l’adunanza il Signor BRUGI FROF.SSA MIRANDA - SINDACO 

Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

BRUGI FROF.SSA MIRANDA SINDACO s  

CORSETTI LUCIO VICE-SINDACO s  

GIOMARELLI GIACOMO ASSESSORE  s 

 
                                                                                    Presenti 2            Assenti 1 

 
Partecipa il sottoscritto D.ssa Annunziata Fusco Segretario Generale  incaricato della redazione del 

verbale. 

 

Il Sindaco riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara 

aperta la seduta. 



PREMESSO che: 
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 31/03/2017, esecutiva ai sensi di legge, è stata 

approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2017/2019;  
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 31/03/2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2017/2019 e relativi allegati; 
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 31/05/2017 è stato approvato il Piano esecutivo di 

gestione (PEG) per l’anno 2017. 
 

RICHIAMATO l’art 169 del TUEL: 
- comma 1, per il quale: “La giunta delibera il piano esecutivo di gestione (PEG) entro venti giorni 
dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG 
è redatto anche in termini di cassa. Il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli 
obiettivi della gestione e affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi”;  
- comma 2, per il quale: “Nel PEG le entrate sono articolate in titoli, tipologie, categorie, capitoli, ed 
eventualmente in articoli, secondo il rispettivo oggetto. Le spese sono articolate in missioni, programmi, titoli, 
macroaggregati, capitoli ed eventualmente in articoli. I capitoli costituiscono le unità elementari ai fini della 
gestione e della rendicontazione, e sono raccordati al quarto livello del piano dei conti finanziario di cui all'art. 
157”;  
- comma 3, per il quale: “L'applicazione dei commi 1 e 2 del presente articolo è facoltativa per gli enti locali con 
popolazione inferiore a 5.000 abitanti, fermo restando l'obbligo di rilevare unitariamente i fatti gestionali 
secondo la struttura del piano dei conti di cui all'art. 157, comma 1-bis”;  
- comma 3-bis, per il quale: “Il PEG è deliberato in coerenza con il bilancio di previsione e con il documento 
unico di programmazione. Al PEG è allegato il prospetto concernente la ripartizione delle tipologie in categorie 
e dei programmi in macroaggregati, secondo lo schema di cui all'allegato n. 8 al decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, e successive modificazioni. Il piano dettagliato degli obiettivi di cui all'art. 108, comma 1, del 
presente testo unico e il piano della performance di cui all'art. 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 
150, sono unificati organicamente nel PEG”; 
 

RICORDATO che questo ente, avendo una popolazione fino a 5.000 abitanti, non è tenuto 
all’approvazione del PEG, fermo restando l’obbligo di rilevare unitariamente i fatti gestionali secondo la 
struttura del piano dei conti; 
 
 

VISTA le deliberazioni di variazione di bilancio approvata, in data odierna, dal Consiglio Comunale con atto n. 27  

avente ad oggetto “ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI PER 

L'ESERCIZIO 2017 AI SENSI DEGLI ARTT. 175 COMMA 8 E 193 DEL D.LGS 267/2000.” 

 
RITENUTO opportuno prendere atto della sopra indicata deliberazione ai fini delle attribuzioni delle 

dotazioni finanziarie per centri di costo e capitoli, dato atto che le medesime determinano la modifica degli 
obiettivi esecutivi da conseguire e una diversa quantificazione e destinazione delle risorse per il 
conseguimento degli obiettivi assegnati; 
 

VISTO lo schema di variazioni di PEG con surriportati per ogni capitolo i nominativi dei responsabili All. 
1 ); 
 

PRESO ATTO che rispetto agli obiettivi prefissati originariamente, oltre alle variazioni richieste per 
garantire gli equilibri di bilancio, sono state integrate somme per le seguenti nuove attività: 
- avviamento gestione completa della segreteria e del documento digitale (utilizzo delle somme vincolato a 

definizione introiti a finanziamento) 
- prestazioni di servizio per notifica atti gestione tributaria 
- modifica delle dotazioni per attività culturali e turismo secondo le richieste formulate dall’ufficio e come 

da specifiche indicazioni fornite dall’Amministrazione 
- manutenzione straordinaria impianti sportivi 



- acquisto di beni immobili per illuminazione pubblica 
 
 

VISTO l’articolo 175 “Variazioni al bilancio di previsione ed al piano esecutivo di gestione” del D.Lgs. n. 
267/2000; 
  

VISTI i decreti sindacali di nomina dei Responsabili dei Servizi comunali e dei servizi gestiti in forma 
associata dall’Unione dei Comuni Amiata Grossetana; 
 

Visti: 
- il d.Lgs. n. 267/2000; 
- il d.Lgs. n. 118/2011; 
- il d.Lgs. n. 165/2001; 
- il d.Lgs. n. 150/2009; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità. 
 

 VISTI i pareri FAVOREVOLI espressi in data 14/07/2017  ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D. Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267, come sostituito dall'art. 3, comma 1, lett. b), D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, 
con modificazioni, dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213; 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

Bigazzi Francesca 
__________________________ 
 
 
 

D E L I B E R A 
 
1 - DI PRENDERE ATTO delle modifiche e/o integrazioni al Piano Esecutivo di Gestione (parte economica e 
conseguente integrazione-variazione obiettivi come meglio specificati in premessa e che qui si intendono 
integralmente riportati ), a seguito delle variazioni di bilancio intervenute successivamente alla data di 
approvazione del Piano stesso e richiamate in premessa come dal allegato schema di variazioni di PEG (parte 
economica) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2 - DI DARE ATTO  

- che il PEG aggiornato per la parte economica è consultabile anche da ciascun settore accedendo alla 
procedura di contabilità che riproduce fedelmente le assegnazioni e decisioni della Giunta Comunale; 

- che la gestione di detti capitoli è riservata ai Responsabili dei Servizi così come individuati ed ognuno 
per le risorse di competenza assegnate; 

 
3 - DI TRASMETTERE il presente provvedimento completo dell’allegato ai titolari di posizione organizzativa; 
 
4 - DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Al termine  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Con voti unanimi favorevoli 
 

A P P R O V A  
 



La surriportata proposta di deliberazione. 
 
Con separata ed unanime votazione favorevole dichiara il presente atto immediatamente eseguibile. 
 

 



 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

F.to Il Sindaco       F.to Il Segretario Generale 

          BRUGI FROF.SSA MIRANDA        D.ssa Annunziata Fusco 
 

_______________________                                               _____________________ 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’art.32  L.69/2009 e s.m. dal 19/09/2017       al 04/10/2017       al n. 396       del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

     Il Funzionario Incaricato 

 F.to Dott. Fabrizio Ferini 
 

 

ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è divenuta esecutiva in data 

________________ essendo trascorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione all’albo on line. 

 

Semproniano lì _______________     F.to Il Funzionario Incaricato  

      
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

      

Lì ................... 

 

 
Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 

 
 


